
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

Leia-se: “2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 11/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de execução por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 01.08.2019, encerrando em 31.07.2020.
Data da assinatura: 31/07/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Ananindeua.
Ordenador: José Antônio De Angelis.”.
Contratada: Consórcio Ananindeua.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 465214
25° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010

Publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33955 de 19/08/2019
ERRATA

Onde lê-se: “25° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO No 98/2010
Objeto: Execução de obras e serviços complementares de ampliação e 
melhoria do sistema de abastecimento de agua e coleta de esgoto sanitá-
rio da cidade de Marabá, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 14/08/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio CMT-CR/Marabá.
Ordenador: José Antônio De Angelis.”.
Leia-se: “25° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 98/2010
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência do Contrato 
em epigrafe, por mais por 03 (três) meses, a contar de 13.08.2019, en-
cerrando em 12.11.2019.
Data da Assinatura: 12/07/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Consórcio CMT-CR/Marabá.
Ordenador: José Antônio De Angelis.”.
Contratada: Consórcio CMT-CR/Marabá.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 465212
.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 52/2019.
Objeto: Aquisição de substrato cromogênico defi nido ONPG-MUG para 
análise bacteriológica em amostras de água dos sistemas pertences à 
Companhia de Saneamento Básico.
Valor Global: R$48.000,00 (quarenta e oito mil reais).
Data da Assinatura: 19/08/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Idexx Brasil Laboratórios Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 465444
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para prestação de servi-
ços em VIGILÂNCIA e SEGURANÇA PATRIMONIAL ARMADA e DESARMA-
DA, diurno e noturno, para implantação de postos fi xos, de forma contí-
nua.
SESSÃO PÚBLICA: 03.09.2019, às 10h (dez horas), horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.
gov.br.
Informações pelo telefone (91)3214-8510 ou e-mail: aslic@cohab.pa.gov.
br.
Belém, 20 de agosto de 2019.
Rômulo Augusto Campos Vieira
Pregoeiro da COHAB/PA

Protocolo: 465588
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 236 DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 51791 de 14.08.2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora VANDA CORREA SIDRIM, Identidade Funcional nº 

5050162/3, ocupante do cargo Técnico de Contabilidade lotada nesta Se-
cretaria, 13 (treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 21/07/2019 a 02/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 465429
PORTARIA Nº 235 DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 31756/2019 de 05.06.2019;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELIANA MARIA DANTAS MENDES, Identidade Fun-
cional nº 5053943/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Ciências Contábeis, lotada nesta Secretaria, 90 (noventa) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 04/05/2019 a 01/08/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de agosto de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 465428
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 001/2019 
SECTET/INSTITUTO NOVA AMAZÕNIA - INÃ

TERMO DE COLABORAÇÃO: nº 001/2019
Objeto do Termo de Colaboração: O presente Termo de Colaboração tem 
como objeto o apoio de cooperação técnico e fi nanceiro, para a produção 
de ração artesanal para a piscicultura feita por 60 mulheres agricultoras, o 
projeto pretender atuar em três comunidades agrícolas, próximas ou onde 
já existam pisciculturas ativas. As mulheres e comunidades que aderirem 
ao projeto trabalharão em rede tanto para participar das formações / ca-
pacitações do projeto, quanto para atuarem na comercialização do ração 
artesanal que é um dos entraves na cadeia produtiva da piscicultura. Ao 
fi nal do prazo de execução do projeto, espera-se que estas mulheres / 
comunidades estejam organizadas em cooperativa para estimular assim o 
comércio justo e solidário entre os grupos locais.
Valor: R$ 92.261,00 (noventa e dois mil, duzentos e sessenta e um reais)
Função Programática: 48101.19.571.1452.8594
Natureza de Despesa: 335041
Ação: 256.911
Fonte: 0101
PI: 316.000.85940-C
Data de Assinatura: 20/08/2019
Início da Vigência: 20/08/2019
Término da vigência: 20/08/2020
Foro: Belém
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Pro-
fi ssional e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Instituto Nova Amazônia - INÃ (CNPJ nº: ° 29.044.333/0001-
02)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 465232
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 209/2019 – GABINETE, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente de Informática, Identidade Funcional nº. 
5930505/2, para substituir o servidor LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, 
Identidade Funcional nº. 5941899/1, Assessor, no cargo em comissão, có-
digo GEP-DAS-011.3, no Impedimento Legal da Titular, durante o período 
de férias, de 19/08/2019 a 17/09/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de Agosto de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 465397


